
www.imprensaoficial.com.br

ASSINATURAS
DIÁRIO OFICIAL CIDADE DE SÃO PAULO 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. – IMESP

SAC 0800 01234 01

Assinatura Trimestral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 291,97

Assinatura Semestral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 556,13

Assinatura Anual  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 1.059,30

Rua da Mooca,1.921 - CEP 03103-902 - Fone (PABX) 2799-9800

Indicadores Econômicos Municipais

(Válidos  para o exercício de 2015) 

1)  TRIBUTOS LANÇADOS EM UFIR, EXCETO IPTU

- Multiplique a quantidade de UFIR (extinta pela Medida Provisória n.º 1973-67, de 26/10/00) por  . . . R$ 2,7194

2)  TRIBUTOS LANÇADOS EM UFM, EXCETO IPTU
- Multiplique a quantidade de UFM (extinta desde 01/01/96) correspondente por. . . . . . . . . . . . . . . R$ 129,60

3)  IPTU LANÇADO EM UFIR

- Multiplique a quantidade de UFIR (extinta pela Medida Provisória 1973-67, de 26/10/00) por.. . . . R$ 1,0641

4)  IPTU LANÇADO EM UFM
- Multiplique a quantidade de UFM (extinta desde 01/01/96) correspondente por. . . . . . . . . . . . . . . . R$ 50,71

5)IPTU – Relativo a 1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .132.337,6783

6) IPTU – Relativo a 1991   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19.619,0885

7) IPTU – Relativo a 1992   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.375,5295

8) IPCA acumulado de Janeiro a Dezembro de 2014  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,41%

quarta-feira, 14 de outubro de 2015 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 60  (191) – 3

 PORTARIAS
 PORTARIA 409, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor LUIZ HENRIQUE GIRARDI, RF 564.882.3, 

para, no período de 03 a 17 de novembro de 2015, substituir 
o senhor MILTON DOS SANTOS SILVA, RF 807.619.7, no cargo 
de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da Chefia de Gabinete, do 
Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura de Sapopemba, à 
vista de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
outubro de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 410, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor ARNALDO YOSHINOBU UEDA, RF 

627.564.8, para, no período de 22 de janeiro a 05 de feve-
reiro de 2016, substituir o senhor PEDRO DIAS DA SILVA, RF 
510.073.9, no cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da 
Chefia de Gabinete, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitu-
ra de Itaim Paulista, à vista de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
outubro de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 411, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor CICERO FARIAS SILVA, RF 807.419.4, 

para, no período de 13 de outubro a 1º de novembro de 2015, 
substituir o senhor FRANCISCO LO PRETE FILHO, RF 753.539.2, 
no cargo de Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura de Cida-
de Ademar, à vista de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
outubro de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 412, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar a senhora ANGELICA PRADO MULLER, RF 

754.126.1, para, no período de 16 a 21 de outubro de 2015, 
substituir a senhora LEILA SUWWAN Y DE FELIPE, RF 807.132.2, 
no cargo de Secretária-Adjunta, símbolo SAD, da Secretaria 
Executiva de Comunicação, em virtude de seu afastamento 
para empreender viagem à cidade de Londres – Inglaterra, para 
participar do evento “Mayors Innovation Studio at City Lab”, na 
conferência “ City Lab: Urban Solutions to Global Challenges”.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
outubro de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 413, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou o senhor LUIS FELIPE 

MIYABARA, RF 807.417.8, para responder pelo cargo de Sub-
prefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura do Ipiranga, constante 
das Leis 13.399, de 1º de agosto de 2002 e 13.682, de 15 de 
dezembro de 2003.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
outubro de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 80, DE 13 DE OUTUBRO 

DE 2015
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor RICARDO PADULA DE MORAES, RF 

732.176.7, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo 
CHG, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Subprefeito, da 
Subprefeitura Capela do Socorro, constante das Leis 13.399, de 
1º de agosto de 2002 e 15.509, de 15 de dezembro de 2011.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
outubro de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 81, DE 13 DE OUTUBRO 
DE 2015

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Nomear a senhora EDNA DIVA MIANI SANTOS, RF 

390.746.5, para exercer o cargo de Subprefeita, símbolo SBP, da 
Subprefeitura do Ipiranga, constante das Leis 13.399, de 1º de 
agosto de 2002 e 13.682, de 15 de dezembro de 2003.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
outubro de 2015, 462° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 2015-0.271.674-3 - Leila Suwwan Y de Felipe – 

RF 807.132.2 - Pedido de afastamento para participar de 
evento internacional - I - Em face dos elementos de convicção 
constantes do presente, em especial as justificativas de fls. 02 
e 05/11, com fundamento no artigo 47 da Lei 8.989/79, nos 
Decretos 19.512/84 e 48.743/07 e na Informação 1.711/2014-
PGM/AJC, AUTORIZO, o afastamento da servidora LEILA 
SUWWAN Y DE FELIPE - RF 807.132.2, Secretária Adjunta, 

da Secretaria Executiva de Comunicação, no período de 16 a 
21 de outubro de 2015, para, sem prejuízo dos vencimentos, 
direitos e vantagens do cargo que titulariza e com ônus para 
a Municipalidade de São Paulo, empreender viagem à cidade 
Londres - Inglaterra, com a finalidade de participar do evento 
“Mayors Innovation Studio at City Lab”, na conferência 
“City Lab: Urban Solutions to Global Challenges”, conforme 
documentação retro encartada. - II – Na conformidade 
que dispõem os Decretos 48.744/2007 e 53.179/2012, 
CONCEDO 04 diárias no valor de US$280,00 cada uma, 
para cobertura de despesas com hospedagem, alimentação 
e transporte interno, onerando a dotação orçamentária da 
Secretaria Executiva de Comunicação. - III – Observo que a 
servidora deverá apresentar, no prazo de 30 dias, contados da 
reassunção ao serviço, comprovante de participação no evento, 
subscrito pelos organizadores, e o respectivo relatório das 
atividades desenvolvidas no período acima, acompanhado de 
manifestação da chefia imediata.

2015-0.035.153-5 - CARLOS FLÁVIO MORETTI FILHO 
– RF 755.917.8 – vínculo 1 (adv. Saulo Lopes Segal - OAB/SP 
208.705) - Inquérito Administrativo Especial. - À vista dos ele-
mentos contidos no presente processo, em especial as manifes-
tações do Departamento de Procedimentos Disciplinares, às fls. 
619/659, da Secretaria dos Negócios Jurídicos, às fls. 660/vº e 
da Assessoria Jurídica deste Gabinete, às fls. 661/671, APLICO, 
com fundamento no art. 195, inc. I, da Lei 8.989/79, a pena de 
DEMISSÃO A BEM DO SERVIÇO PÚBLICO ao servidor CARLOS 
FLÁVIO MORETTI FILHO – RF 755.917.8 – vínculo 1, nos termos 
do artigo 184, inciso IV, por ter incorrido no artigo 189, incisos 
V, VI e VIII e 188, inciso III, por infração aos artigos 178, incisos 
XI e XII e 179, caput e incisos III e VI, todos da Lei 8.989/79.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 1526, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora ROSANA OLIVO GONÇALVES CLARO, 

RF 1528/1, do cargo de Programador Expedidor, Ref. DAI-04, 
do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria 
Municipal de Serviços.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de outubro 
de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 1527, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora SONIA AVANTAGGIATO OLIVEIRA SIL-

VA, RF 508.061.4, do cargo de Chefe de Seção II, Ref. DAI-07, 
da Seção de Expediente, da Divisão Administrativa, da Coor-
denadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, da Secretaria 
Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo, 
constante do Decreto 54.888/14.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de outubro 
de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 1528/15, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 126/15

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: VITORIA GAMBALE – RF 505.800.7 – Cargo: 

COORDENADOR – Padrão: DAS-10 – Categ. Funcional: Efetivo - 
E.H. 11.20.17.010.00.00.00 – SUBSTITUÍDO: MARIA NAKAMU-
RA – RF 502.005.1 – Cargo: SUPERVISOR TÉCNICO II – Padrão: 
DAS-12 – Categ. Funcional: Comissionado – Unid. de lotação: 
SGM/CAF/SGCO/SEOF – Motivo: FÉRIAS – Período: 13/10/2015 
a 27/10/2015.

PORTARIA 1529/15, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 127/15

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: TATIANA REGINA RENNO SUTTO - RF 

670.591.0 – Cargo: ASSESSOR TÉCNICO (GAB. PREFEI-
TO) – Padrão: DAS-13 – Categ. Funcional: EFETIVO – E.H. 
11.20.05.000.00.00.00 – SUBSTITUÍDO: ANA REGINA RIVAS 
VEGA - RF 648.360.7 – Cargo: ASSESSOR TÉCNICO CHEFE(GAB. 
PREFEITO) – Padrão: DAS-15 – Categ. Funcional: EFETIVO – 
Unid. de lotação: ASSESSORIA TÉCNICA-SGM – Motivo: FÉRIAS 
– Período: 13/10/2015 a 01/11/2015.

PORTARIA 1530/15, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 132/15

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: ALBERTINA FLORENTINO DE SOUZA - RF 

793.092.5 – Cargo: CHEFE DE SEÇÃO II – Padrão: DAI-07 
– Categ. Funcional: Efetivo - E.H. 11.20.02.000.10.10.00 – 
SUBSTITUÍDO: ELISABETE STEVANATTO BASTOS - RF 518.605.6 
– Cargo: ASSISTENTE TÉCNICO I – Padrão: DAS-09 – Categ. 
Funcional: Comissionado – Unid. de lotação: SGM – Motivo: 
FÉRIAS – Período: 30/09/2015 a 14/10/2015.

DECRETO Nº 56.504, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
Altera o item 28 da Tabela integrante do Decreto nº 55.823, de 29 de dezembro de 2014, que fixa o valor dos 
preços de serviços prestados por Unidades da Prefeitura do Município de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
D E C R E T A:
Art. 1º O item 28 da Tabela integrante do Decreto nº 55.823, de 29 de dezembro de 2014, passa a vigorar com as seguintes 

modificações:

 

 

Observações:
........................................................................
m) Poderão ser realizadas sessões gratuitas de planetário destinadas a alunos da rede pública municipal de ensino de São 
Paulo, em conformidade com a programação a ser definida pela Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente. Excep-
cionalmente, a critério da referida Secretaria, poderão ser realizadas sessões gratuitas de planetário destinadas a alunos da 
rede pública estadual de ensino e da rede pública municipal de ensino de outros Municípios;
n) Ficam dispensados do pagamento dos preços públicos os órgãos da Administração Municipal Direta;
o) Os entes da Administração Municipal Indireta, nos casos de construção de Empreendimentos Habitacionais de Interesse 
Social – EHIS, ficam dispensados do pagamento de preços públicas para as atividades classificadas como avaliação e con-
trole de impacto ambiental (item 28.1 e subitens) e manejo de vegetação de porte arbóreo (item 28.2 e subitens);
p) Caso o evento envolva patrocínio, copatrocínio, convênio, colaboração ou apoio da Secretaria Municipal do Verde e 
do Meio Ambiente ou de outra Secretaria Municipal, o pagamento do preço público poderá ser dispensado, a critério da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, mediante pedido devidamente justificado.” (NR)

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de outubro de 2015, 462º da fundação de São Paulo.
FERNANDO HADDAD, PREFEITO
ROGÉRIO CERON DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico
JOSÉ TADEU CANDELÁRIA, Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 13 de outubro de 2015.


